



Nr. înregistrare CCD București: 1090/05.09.2024

AVIZAT,
INSPECTOR ȘCOLAR GENERAL,
PROF. VLAD FLORENTIN DRINCEANU

RAPORTUL ANUAL DE ACTIVITATE PENTRU ANUL ȘCOLAR 2023 – 2024

**CASA CORPULUI DIDACTIC
A MUNICIPIULUI BUCUREȘTI**

Prezentat și aprobat în ședința CA a CCD București din data de 05.09.2024

I. Raport narativ:

1. Obiectivele stabilite în planul managerial al instituției, avizat de inspectorul școlar general, pentru anul școlar 2023 – 2024

Obiectivele generale cuprinse în **Planul managerial** al Casei Corpului Didactic a Municipiului București pentru anul **2023-2024** au vizat abordarea coerentă a domeniului formării profesionale continue, scopul său fiind dezvoltarea unei oferte de formare profesională relevantă, actuală, accesibilă, atractivă și competitivă pentru satisfacerea nevoilor sistemului de învățământ preuniversitar bucureștean, în concordanță cu viziunea și misiunea instituției noastre. În sensul celor precizate, managementul Casei Corpului Didactic a Municipiului București are în vedere orientările prioritare ale politicilor în domeniul educației la nivel european, național și al municipiului București, în domeniul formării continue a adulților și a personalului didactic din învățământul preuniversitar, urmărind să promoveze și să dezvolte:

- *înțelegerea, dezvoltarea și promovarea dialogului multicultural/multilingvistic,*
- *promovarea principiilor cetățeniei democratice, ale civismului și ale deontologiei, în spirit european, integrarea socială și participarea cetățenească activă în societate;*
- *utilizarea intensă a tehnologiilor digitale și a comunicării în spațiul virtual;*
- *implementarea unor măsuri afirmative echitabile vizând persoanele cu cerințe educaționale speciale și a tinerilor/copiilor afectați de migrație;*
- *educarea în spiritul demnității, toleranței și respectării drepturilor și libertăților fundamentale ale omului, prevenirea și combaterea formelor de marginalizare și segregare;*
- *cultivarea sensibilității față de problematica umană, față de valorile moral-civice și a respectului pentru natură și mediul înconjurător natural, social și cultural. și folosirea rațională a resurselor.*

Prin urmare, obiectivele generale ale Casei Corpului Didactic a Municipiului București pentru anul școlar 2023-2024 au fost:

1. Promovarea politicilor publice în domeniul educației și formării, conform directivelor europene, cu asigurarea realizării cerințelor de formare la solicitarea Ministerului Educației /Inspectoratului Școlar al Municipiului București;
2. Asigurarea cadrului adecvat pentru dezvoltarea personală și profesională a personalului din învățământul preuniversitar, inclusiv pentru angajații proprii, în concordanță cu standardele profesionale pentru profesiunea didactică, standardele de calitate și competențele profesionale;

3. Valorificarea oportunităților privind organizarea și monitorizarea activităților de formare continuă și a activităților cu caracter științific, metodic și cultural având drept grupuri țintă diferite categorii de personal din învățământul preuniversitar, precum și asigurarea informării, documentării și consultanței pentru personalul din învățământul preuniversitar, prin mijloacele specifice (expertiză, consiliere, asistență logistică și de formare, bune practici);
4. Atragerea de fonduri extrabugetare și dezvoltarea continuă a bazei materiale, inclusiv a infrastructurii virtuale (site, platformă e-learning, Facebook, resurse digitale);
5. Dezvoltarea și diversificarea continuă a activității Casei Corpului Didactic a Municipiului București în calitate de centru metodologic pentru bibliotecarii și documentariștii din învățământul preuniversitar;
6. Acreditarea/avizarea de către Direcția Formare Continuă a Ministerului Educației a unor cursuri cuprinse în Oferta de formare 2023-2024 a Casei Corpului Didactic a Municipiului București, precum și a altor programe de formare rezultate din cerințe ale Ministerului Educației/Inspectoratului Școlar al Municipiului București, iterate pe parcursul anului școlar sau a oportunităților impuse de contextele sistemice și procesuale;
7. Amplificarea/dezvoltarea dimensiunii europene a activității de formare prin mobilități, parteneriate și proiecte finanțate din fonduri structurale;
8. Promovarea și menținerea la standarde ridicate a imaginii Casei Corpului Didactic a Municipiului București;
9. Stabilirea relațiilor de parteneriat cu instituții de învățământ de toate gradele, institute de cercetare științifică, biblioteci, organizații guvernamentale și neguvernamentale din țară și străinătate, persoane fizice și juridice cu atribuții și specialiști din domeniul educației și al formării;
10. Actualizarea permanentă a bazelor de date utile instituției, asigurarea transparenței decizionale și a informării publice, în conformitate cu Regulamentul General privind protecția Datelor Personale;
11. Planificarea, organizarea, desfășurarea și monitorizarea impactului activităților din cadrul vizitelor de studiu în țări din Uniunea Europeană/ internaționale.

2. Informații privind concordanța cu obiectivele strategice ale ISMB în domeniul resurselor umane

Se constată concordanța obiectivelor Casei Corpului Didactic a Municipiului București cu următoarele cu obiective ale Inspectoratului Școlar al Municipiului București, rezultate din țințele instituționale, care vizează /sprijină/orientează activitatea Casei Corpului Didactic a Municipiului București.

- Aplicarea politicilor Ministerului Educației din domeniul formării, cu scopul asigurării cadrului adecvat pentru o educație de calitate;
- Facilitarea participării personalului didactic/didactic auxiliar/nedidactic/personal didactic cu funcții de conducere, îndrumare și control la programe de formare continuă și perfecționare, în vederea îmbunătățirii procesului instructiv-educativ, instruire în domeniul legislației școlare, conform priorităților Ministerului Educației, Inspectoratului Școlar al Municipiului București, Casei Corpului Didactic a Municipiului București;
- Asigurarea unui management flexibil la nivelul unităților de învățământ, prin creșterea calității resursei umane, ca urmare a participării la activități de formare/perfecționare, pe aspecte metodice și de specialitate în cadrul comisiilor metodice/specifice din unități, respectiv prin cercurile pedagogice organizate la nivelul Municipiului București;
- Monitorizarea participării personalului didactic la programe de formare/activități și evaluarea impactului perfecționării/formării continue asupra personalului didactic, beneficiar al programelor de formare, prin realizarea activității de inspecție școlară la clasă;
- Dezvoltarea de parteneriate educaționale, cu scop de promovare a imaginii instituționale a Inspectoratului Școlar al Municipiului București/Casei Corpului Didactic a Municipiului București;
- Formarea personalului didactic auxiliar/nedidactic din unitățile de învățământ preuniversitar ale Capitalei.

3. Autoevaluarea gradului de realizare a obiectivelor stabilite. Argumente/comentarii

CCD București este un centru important de formare/facilitare pentru învățământul preuniversitar din București, în acest context valorizându-se oportunități de colaborare/parteneriat cu instituții și organisme reprezentative atât la nivel local, cât și național/internațional, furnizând programe de formare și ateliere de bune practici în regim gratuit, care să răspundă nevoilor cadrelor didactice:

- *Dicție și mișcare scenică pentru dezvoltarea personală a copiilor;*
- *Cunoașterea profilului psihologic al adolescentului, premiză pentru asigurarea eficienței activității didactice;*
- *Strategii de prevenire a bullyingului;*
- *Utilizarea responsabilă a resurselor educaționale;*
- *Școala din viitor;*
- *Adaptarea activităților online la stilul de învățare al școlarilor mici.*

Solicitările de formare din partea ministerului de resort și din partea ISMB au fost onorate de către echipa CCD București și au fost abordate cu prioritate și responsabilitate, prin programele de formare adresate personalului didactic de predare:

- *Programul de formare a candidaților la concursurile și examenele naționale ale cadrelor didactice din învățământul preuniversitar (Definitivat / Titularizare / Grad didactic II);*
- *Dezvoltarea competențelor personalului didactic în vederea organizării/desfășurării digitalizate a examenelor și a concursurilor naționale;*
- *Abilitare curriculară pentru predarea disciplinei "Istoria evreilor. Holocaustul";*
- *Dezbaterea-proces al comunicării în spațiul public;*
- *Abordare curriculară pentru educație timpurie.*

În calitate de partener proiect CRED, CCDB a asigurat managementul și coordonarea la nivelul regiunii București-Ilfov în această perioadă prin 9 Ateliere de bune practici CRED – octombrie-noiembrie 2023, participare ședințe CRED-ME, procedând la regândirea întregii strategii în conformitate cu specificul noii legislații în vigoare.

CCD București a implementat programele de formare PROF III ȘI PROF IV și a asigurat distribuirea de atestate și certificate de absolvire, sub coordonarea partenerului P12- CCD Ilfov, la nivel de regiune București-Ilfov, în cadrul proiectului POCU *Profesionalizarea carierei didactice*.

CCD București a fost selectat partener în proiectul RECRED, depus pe exercițiul financiar PEO, conform contractului de finanțare aprobat, precum și în cadrul proiectului EDIS -PED, depus în cadrul apelului proiectului de proiect PEDAGOGIE DIGITALĂ, finanțat prin PNRR, sub coordonarea Universității București.

S-a finalizat implementarea proiectului dezvoltat în primul I al acreditării Erasmus+ 2022-1-RO01-KA120-SCH-000108315 și s-a obținut finanțarea pentru proiectul aprobat pentru anul II, notificându-se totodată activitatea pentru anul III.

La nivelul departamentului administrativ-financiar, s-au realizat investiții, realizându-se reabilitarea instalației electrice pentru realizarea prizei de pământ, respectiv pentru proiectarea sistemului de detecție incendiu și paratrăznet; s-au achiziționat din venituri proprii/autofinanțare materiale consumabile pentru angajații CCD și materiale de curățenie; s-au achitat integral cheltuielile ce decurg din abonamente asociate diferitelor servicii (telefonie, internet, administrare site/platformă etc); s-au realizat achiziții în vederea asigurării platformei elearning Moodle și 12 licențe Google Workspace Education plus.

II.

a) Strategiile instituționale specifice aplicate de casele corpului didactic, în anul școlar 2023- 2024, privind evaluarea și monitorizarea impactului participării cadrelor didactice din județ la activități de formare continuă/perfecționare. Se vor indica concret strategiile utilizate, activitățile desfășurate și indicatorii măsurabili asociați.

1. Elaborarea instrumentelor de evaluare și monitorizare a participării cadrelor didactice la activități de formare continuă din cadrul Casei Corpului Didactic a Municipiului București (chestionare Google Form, baze de date);
2. Aplicarea instrumentelor de evaluare a participării cadrelor didactice la activități de formare continuă online din cadrul Casei Corpului Didactic a Municipiului București (portofolii de evaluare, chestionare de feedback la finalul fiecărei activități de formare, respectiv chestionare de evaluare globală la finalul anului școlar);
3. Evaluarea impactului participării cadrelor didactice la activitățile de formare continuă din cadrul Casei Corpului Didactic a Municipiului București (chestionare online, interviuri cu formabili/cu responsabili comisiei de curriculum din școală/cu inspectorii școlari, în cadrul cercurilor pedagogice/activităților metodice/inspecțiilor tematice, raport de evaluare al programelor de formare derulate etc.).

b) Activitățile desfășurate de CCD București în parteneriat cu ISMB, care apreciați că au contribuit la creșterea calității actului didactic în unitățile de învățământ din municipiul București

CCD București s-a implicat activ organizând, împreună cu ISMB și cu unități școlare din Municipiul București, 59 de activități diverse cu caracter profesional, științific, cultural, loisir și sport.

La solicitarea și în colaborare cu ISMB au fost organizate programe de formare la care grupul țintă a fost stabilit de către inspectorat, în baza priorităților stabilite la nivel ministerial sau ISMB:

- *Programul de formare a candidaților la concursurile și examenele naționale ale cadrelor didactice din învățământul preuniversitar (Definitivat / Titularizare / Grad didactic II.);*
- *Dezvoltarea competențelor personalului didactic în vederea organizării/desfășurării digitalizate a examenelor și a concursurilor naționale.*

CCD București a colaborat cu ISMB și pe următoarele direcții:

- ✓ participarea profesorilor metodiști la consfăturile pe discipline de la începutul anului școlar, la consfăturile cu responsabili cu formarea continuă; atelierele online pe discipline în scopul identificării de bune practici în predarea online; cercuri metodice;
- ✓ monitorizare și participare în comisii de examene naționale pentru elevi și profesori;
- ✓ organizarea de formări pentru profesori pentru prevenirea bullyingului, a violenței și pentru crearea unui climat incluziv în școală;
- ✓ participarea la activități metodice, științifice, culturale (monitorizare/formare); în acest sens, organizarea simpozioanelor, sesiunilor de comunicări au fost realizate sub dubla coordonare CCD-ISMB;
- ✓ participarea directorului la ședințele CA ale ISMB, ședințe cu directori, alte activități cu grup țintă directori/directori adjuncți;
- ✓ participarea angajaților la activități ale ISMB, ca urmare a invitațiilor, convocărilor din partea ISMB;
- ✓ realizarea informărilor privind fundamentarea ofertei de formare, realizarea studiului ANF;
- ✓ consultări periodice cu inspectorul școlar general/ inspectorii generali adjuncți ai ISMB, inspectorul școlar pentru dezvoltarea resursei umane;
- ✓ transmiterea de rapoarte ale CCD pentru elaborarea materialului concludiv *Starea învățământului bucureștean* și susținerea rezultatelor înregistrate de CCD București de către directorul instituției în cadrul evenimentului transmis live pe pagina de facebook a ISMB.

c) Inspecții tematice desfășurate fizic/online în unități de învățământ din județ la care au participat directorul, respectiv profesori metodiști din cadrul casei corpului didactic

Directorul, respectiv profesorii metodiști din cadrul CCD București nu au fost implicați în inspecții tematice în acest an școlar. Prezentăm situația participării la inspecțiile de specialitate/speciale pentru acordarea gradelor didactice.

Nr. crt.	Unitatea de învățământ în care s-a desfășurat inspecția	Modul de desfășurare, fizic/online	Data desfășurării inspecției	Tema inspecției	Persoana din cadrul CCD, care a participat la inspecție, după caz: director / profesor metodist	Numele și prenumele
----------	---	------------------------------------	------------------------------	-----------------	---	---------------------



1.	Colegiul National Gheorghe Șincai	fizic	30.05	titularizare	profesor metodist	Burcea Nela
2.	Scoala gimnaziala nr 199	fizic	31.05	titularizare	profesor metodist	Burcea Nela
TOTAL INSPECȚII						2

III. Date/ informații privind instituția și activitatea desfășurată:

1. Prezentare instituțională

- a) **Date de identificare:** denumirea instituției (dacă este cazul - numărul OM de atribuire a denumirii), adresa poștală completă, tel/fax, adresa e-mail (instituție și director), adresa site. Se va preciza, distinct, dacă instituția deține sediu propriu/funcționează în sediul altei instituții.

DENUMIRE	Casa Corpului Didactic a Municipiului București
ORDIN	Ministerul Învățământului nr. 9867/1990
ADRESĂ	Splaiul Independenței 315A, sector 6, cod 060043, București CIF 4340684
TELEFON	004-0213134901
FAX	004-0213134927
E-MAIL INSTITUȚIE	ccdbuc@gmail.com
E-MAIL DIRECTOR	nicoleta.briciu@ccdbucuresti.org
SITE INSTITUȚIE	www.ccd-bucuresti.org
SITUAȚIE SEDIU	Instituția deține sediu propriu.

- b) **Resurse umane:** gradul de acoperire a posturilor aprobate prin statul de funcții; situația va fi prezentată pe categorii de personal (**personal didactic:** director, profesor - metodist; **personal didactic auxiliar:** bibliotecar, informatician, administrator financiar, secretar, **personal nedidactic**)

Număr posturi didactice	Total personal didactic încadrat	Număr posturi didactice auxiliare	Total personal didactic auxiliar încadrat	Număr posturi nedidactice	Total personal nedidactic încadrat	Număr total posturi existente <i>(aprobate în statul de funcții)</i>	Total personal încadrat
13	1-director	5	1-bibliotecar	1,5	1 muncitor calificat 0,50 îngrijitor	19.5	17,5
	1-documentarist						
	1-secretar						
	1-administrator financiar						
	1-informatician						
	11		5		1,5		
Precizări	Pe cele 12 posturi profesori metodiști au fost încadrați cei 7 titulari ai instituției cu normă întreagă - dintre care 1 post-Cosma Ioana-Maria - este temporar vacant, începând cu data de 04.04.2024, 3 profesori metodiști detașați cu normă întreagă, 2 posturi profesori metodiști vacante.						

- c) **Rezultatele evaluării personalului didactic încadrat la casa corpului didactic pentru anul școlar 2023-2024**

Nr. posturi didactice	Numele și prenumele	Perioada de	Încadrare s-a făcut prin:	CALIFICATIV	Observații
-----------------------	---------------------	-------------	---------------------------	-------------	------------

aprobate în Ștutul de funcții	persoanei încadrate	încadrare	Concurs	Detașare în interesul învățămân tului	acordat	
	Briciu Nicoleta	18.11.2020 - 31.08.2024		Detașare	În curs de acordare	Director CCD
	Bărbulescu Gabriela	09.09.2014 - nedetermin ată	Concurs		Foarte Bine	
	Bolojan Georgeta	09.09.2014 - nedetermin ată	Concurs		Foarte Bine	
	Borțeanu Silvia	13.06.2017 - nedetermin ată	Concurs		Foarte Bine	
	Burcea Nela- Niculita	01.09.2023 - 31.08.2024		Detașare	Foarte Bine	
	Chițescu Ionica	01.09.2023 -31.08.2024		Detașare	Foarte Bine	
	Cosma Ioana Maria	09.09.2014 - nedetermin ată	Concurs		Calificativ parțial Foarte Bine	tempoar vacant începând cu data de 04.04.2024
	Dumitrescu Iliana	13.06.2017 - nedetermin ată	Concurs		Foarte Bine	
13 (din care 1 este director)	Păun-Huang Teodora	01.09.2023- 31.08.2024		Detașare	Foarte Bine	

	Stana Iuliana Carmen	13.06.2017 - nedeterminată	Concurs		Foarte Bine	
	Șubă Gabriela Firuța	13.06.2017 - nedeterminată	Concurs		Foarte Bine	
Nr. total	13					

d) Filiale ale CCD

Unitatea școlară/Localitatea (sector)	Profesor metodist responsabil (nume și prenume)
Colegiul Național "Ion Neculce", sector 1	Păun-Huang Teodora
Colegiul Economic "Virgil Madgearu", sector 1	Păun-Huang Teodora
Colegiul Național "Aurel Vlaicu", sector 1	Păun-Huang Teodora
Grădinița „Karin s Kids Academy Băneasa”, sector 1	Păun-Huang Teodora
Școala Gimnazială Nr. 178 , sector 1	Păun-Huang Teodora
Școala Gimnazială „Sfinții Voievozi”, sector 1	Păun-Huang Teodora
Școala Gimnazială „Uruguay” , sector 1	Păun-Huang Teodora
Colegiul Național „Iulia Hașdeu”, sector 2	Păun-Huang Teodora
Colegiul Național „Spiru Haret”, sector 2	Păun-Huang Teodora
Grădinița Nr. 7, sector 2	Păun-Huang Teodora
Colegiul Economic "N Kretzulescu", sector 3	Păun-Huang Teodora
Colegiul Național "Matei Basarab", sector 3	Păun-Huang Teodora
Colegiul Tehnic "Anghel Saligny" , sector 3	Păun-Huang Teodora
Grădinița Nr. 160, sector 3	Păun-Huang Teodora
Grădinița Nr. 196, sector 3	Păun-Huang Teodora

Unitatea școlară/Localitatea (sector)	Profesor metodist responsabil (nume și prenume)
Liceul Teoretic "Dante Alighieri", sector 3	Păun-Huang Teodora
Liceul Tehnologic "Elie Radu", sector 3	Păun-Huang Teodora
Colegiul Național "Ion Creangă", sector 4	Păun-Huang Teodora
Grădinița "Ciupercuța", sector 4	Păun-Huang Teodora
Scoala Gimnazială nr.165, sector 4	Păun-Huang Teodora
Scoala Gimnazială nr.190, sector 4	Păun-Huang Teodora
Scoala Gimnazială nr.194, sector 4	Păun-Huang Teodora
Colegiul Economic "Viilor", sector 5	Păun-Huang Teodora
Grădinița 185 București, sector 5	Păun-Huang Teodora
Grădinița 269 București, sector 5	Păun-Huang Teodora
Școala Nr. 143, sector 5	Păun-Huang Teodora
Colegiul Național "Grigore Moisil", sector 6	Păun-Huang Teodora
Colegiul Tehnic de Poștă și Telecomunicații "Gh. Airinei", sector 6	Păun-Huang Teodora
Grădinița nr.273, sector 6	Păun-Huang Teodora
Liceul Teoretic „Tudor Vladimirescu” , sector 6	Păun-Huang Teodora
Școala Gimnazială "Adrian Păunescu", sector 6	Păun-Huang Teodora
Școala Gimnazială nr.117, sector 6	Păun-Huang Teodora
TOTAL 32	

e) Biblioteci școlare aflate în coordonarea metodologică a caselor corpului didactic

Localitatea Municipiul București, sector	Unitatea școlară cu bibliotecă
SECTOR 1	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „SFINȚII VOIEVOZI”
SECTOR 1	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „NICOLAE TITULESCU”
SECTOR 1	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 5
SECTOR 1	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 7
SECTOR 1	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „HERĂSTRĂU”
SECTOR 1	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „PIA BRĂȚIANU”
SECTOR 1	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „TITU MAIORESCU”
SECTOR 1	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „VASILE ALECSANDRI”
SECTOR 1	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „URUGUAY”
SECTOR 1	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 162
SECTOR 1	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „GEO BOGZA”
SECTOR 1	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „PETRE ISPIRESCU”
SECTOR 1	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „SF. NICOLAE”
SECTOR 1	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 178
SECTOR 1	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 179
SECTOR 1	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „ALEXANDRU COSTESCU”
SECTOR 1	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „ELENA VĂCĂRESCU”
SECTOR 2	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „TUDOR ARGHEZI”
SECTOR 2	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 25
SECTOR 2	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 27
SECTOR 2	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 28
SECTOR 2	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „GRIGORIE GHICA VOIEVOD”
SECTOR 2	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 31
SECTOR 2	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 32
SECTOR 2	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 39
SECTOR 2	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 40
SECTOR 2	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 41
SECTOR 2	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 46
SECTOR 2	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 49
SECTOR 2	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „MAICA DOMNULUI”
SECTOR 2	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „IANCULUI”

Localitatea Municipiul București, sector	Unitatea școlară cu bibliotecă
SECTOR 2	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „PETRE GHELMEZ”
SECTOR 2	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 62
SECTOR 2	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „FERDINAND I”
SECTOR 2	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 307
SECTOR 2	LICEUL TEHNOLOGIC SPECIAL „REGINA ELISABETA”
SECTOR 3	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „LIVIU REBREANU”
SECTOR 3	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „MEXIC”
SECTOR 3	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 67
SECTOR 3	ȘCOALA GIMNAZIALĂ CEZAR BOLLIAC
SECTOR 3	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „LEONARDO DA VINCI”
SECTOR 3	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 81
SECTOR 3	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 82
SECTOR 3	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 84
SECTOR 3	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 88
SECTOR 3	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „NICOLAE LABIȘ”
SECTOR 3	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 92
SECTOR 3	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 95
SECTOR 3	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 112
SECTOR 3	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 149
SECTOR 3	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 195
SECTOR 3	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „FEDERICO GARCIA LORCA”
SECTOR 3	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 200
SECTOR 4	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „IONEL TEODOREANU”
SECTOR 4	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „IENĂCHIȚĂ VĂCĂRESCU”
SECTOR 4	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 79
SECTOR 4	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „EMIL RACoviȚĂ”
SECTOR 4	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 96
SECTOR 4	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 97
SECTOR 4	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „AVRAM IANCU”
SECTOR 4	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 99

Localitatea Municipiul București, sector	Unitatea școlară cu bibliotecă
SECTOR 4	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „GENERAL EREMIJA GRIGORESCU”
SECTOR 4	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „ȘERBAN-VODĂ”
SECTOR 4	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „GEORGE TOPÂRCEANU”
SECTOR 4	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „GEORGE BACOVIA”
SECTOR 4	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 113
SECTOR 4	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 119
SECTOR 4	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 129
SECTOR 4	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 133
SECTOR 4	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 165
SECTOR 4	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 189
SECTOR 4	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 190
SECTOR 4	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 194
SECTOR 4	ȘCOALA GIMNAZIALĂ SPECIALĂ NR. 4
SECTOR 5	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 103
SECTOR 5	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „PRINCIPESA MARGARETA”
SECTOR 5	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 115
SECTOR 5	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 127
SECTOR 5	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 128
SECTOR 5	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „LUCEAFĂRUL”
SECTOR 5	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 131
SECTOR 5	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „GRIGORE TOCILESCU”
SECTOR 5	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 135
SECTOR 5	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „MIRCEA SÂNTIMBREANU”
SECTOR 5	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „ION I.C. BRĂȚIANU”
SECTOR 5	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 143
SECTOR 5	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „I. G. DUCA”
SECTOR 5	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „PETRACHE POENARU”
SECTOR 5	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „GEORGE CĂLINESCU”
SECTOR 5	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 150
SECTOR 5	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 188

Localitatea Municipiul București, sector	Unitatea școlară cu bibliotecă
SECTOR 5	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 280
SECTOR 6	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 59
SECTOR 6	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 117
SECTOR 6	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 142
SECTOR 6	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 156
SECTOR 6	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „ION DUMITRIU”
SECTOR 6	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „SFÂNTA TREIME”
SECTOR 6	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 163
SECTOR 6	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „SFÂNTUL CALINIC DE LA CERNICA”
SECTOR 6	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 167
SECTOR 6	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 168
SECTOR 6	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 169
SECTOR 6	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „SFÂNTUL ANDREI”
SECTOR 6	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „CONSTANTIN BRÂNCUȘI”
SECTOR 6	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „SFINȚII CONSTANTIN ȘI ELENA”
SECTOR 6	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „ORIZONT”
SECTOR 6	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 197
SECTOR 6	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „REGINA MARIA”
SECTOR 6	ȘCOALA GIMNAZIALĂ „ADRIAN PĂUNESCU”
SECTOR 6	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 206
SECTOR 6	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 279
SECTOR 6	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 309
SECTOR 6	ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 311
SECTOR 1	COLEGIUL NAȚIONAL „SFÂNTUL SAVA”
SECTOR 1	COLEGIUL NAȚIONAL DE INFORMATICĂ „TUDOR VIANU”
SECTOR 1	COLEGIUL GERMAN „GOETHE”
SECTOR 1	COLEGIUL NAȚIONAL „AUREL VLAICU”
SECTOR 1	COLEGIUL NAȚIONAL „ION NECULCE”
SECTOR 1	LICEUL TEORETIC „JEAN MONNET”
SECTOR 1	LICEUL TEORETIC „CONSTANTIN BRÂNCOVEANU”

Localitatea Municipiul București, sector	Unitatea școlară cu bibliotecă
SECTOR 1	LICEUL TEORETIC „NICOLAE IORGA”
SECTOR 1	LICEUL TEORETIC BULGAR "HRISTO BOTEV"
SECTOR 1	LICEUL TEORETIC „ALEXANDRU VLAHUȚĂ”
SECTOR 1	LICEUL TEORETIC BILINGV „MIGUEL DE CERVANTES”
SECTOR 1	LICEUL DE ARTE PLASTICE „NICOLAE TONITZA”
SECTOR 1	COLEGIUL NAȚIONAL DE MUZICĂ „GEORGE ENESCU”
SECTOR 1	LICEUL GRECO-CATOLIC „TIMOTEI CIPARIU”
SECTOR 1	LICEUL TEORETIC „GEORGE CĂLINESCU”
SECTOR 1	COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”
SECTOR 1	COLEGIUL TEHNIC „MEDIA”
SECTOR 1	COLEGIUL TEHNIC MECANIC „GRIVIȚA”
SECTOR 1	COLEGIUL TEHNIC „DINICU GOLESCU”
SECTOR 1	COLEGIUL TEHNIC DE ARHITECTURĂ ȘI LUCRĂRI PUBLICE „IOAN N. SOCOLESCU”
SECTOR 1	COLEGIUL TEHNOLOGIC „VIACESLAV HARNAJ”
SECTOR 1	COLEGIUL TEHNIC DE AERONAUTICĂ „HENRI COANDĂ”
SECTOR 1	COLEGIUL TEHNIC „MIRCEA CEL BĂTRÂN”
SECTOR 1	COLEGIUL TEHNIC FERROVIAR „MIHAI I”
SECTOR 1	LICEUL „DIMITRIE PACIUREA”
SECTOR 2	COLEGIUL NAȚIONAL „MIHAI VITEAZUL”
SECTOR 2	COLEGIUL NAȚIONAL „CANTEMIR VODĂ”
SECTOR 2	COLEGIUL NAȚIONAL „SPIRU HARET”
SECTOR 2	COLEGIUL NAȚIONAL „IULIA HASDEU”
SECTOR 2	COLEGIUL NAȚIONAL „EMIL RACOVITĂ”
SECTOR 2	COLEGIUL NAȚIONAL „VICTOR BABEȘ”
SECTOR 2	COLEGIUL NAȚIONAL BILINGV „GEORGE COȘBUC”
SECTOR 2	COLEGIUL NAȚIONAL „ȘCOALA CENTRALĂ”
SECTOR 2	LICEUL TEORETIC „C.A. ROSETTI”
SECTOR 2	LICEUL TEORETIC „MIHAIL SADOVEANU”
SECTOR 2	LICEUL TEORETIC „LUCIAN BLAGA”

Localitatea Municipiul București, sector	Unitatea școlară cu bibliotecă
SECTOR 2	LICEUL TEORETIC WALDORF
SECTOR 2	LICEUL TEORETIC „TRAIAN”
SECTOR 2	COLEGIUL ECONOMIC „A. D. XENOPOL”
SECTOR 2	COLEGIUL ECONOMIC „HERMES”
SECTOR 2	LICEUL TEHNOLOGIC „SFÂNTUL PANTELIMON”
SECTOR 2	LICEUL TEHNOLOGIC „NIKOLA TESLA”
SECTOR 2	LICEUL TEHNOLOGIC „CONSTANTIN BRÂNCUȘI”
SECTOR 2	LICEUL TEHNOLOGIC „ION I.C. BRĂȚIANU”
SECTOR 2	COLEGIUL TEHNIC „DIMITRIE LEONIDA”
SECTOR 3	COLEGIUL NAȚIONAL „MATEI BASARAB”
SECTOR 3	LICEUL TEORETIC „ALEXANDRU IOAN CUZA”
SECTOR 3	LICEUL TEORETIC „DANTE ALIGHIERI”
SECTOR 3	LICEUL TEORETIC „BENJAMIN FRANKLIN”
SECTOR 3	LICEUL TEORETIC „NICHITA STĂNESCU”
SECTOR 3	LICEUL TEORETIC „DECEBAL”
SECTOR 3	COLEGIUL ECONOMIC „NICOLAE KRETZULESCU”
SECTOR 3	COLEGIUL TEHNIC „COSTIN D. NENIȚESCU”
SECTOR 3	COLEGIUL TEHNIC „ANGHEL SALIGNY”
SECTOR 3	COLEGIUL TEHNIC „MIHAI BRAVU”
SECTOR 3	LICEUL TEHNOLOGIC „DRAGOMIR HURMUZESCU”
SECTOR 3	LICEUL TEHNOLOGIC THEODOR PALLADY
SECTOR 4	COLEGIUL NAȚIONAL „MIHAI EMINESCU”
SECTOR 4	COLEGIUL NAȚIONAL „GHEORGHE ȘINCAI”
SECTOR 4	COLEGIUL NAȚIONAL „ION CREANGĂ”
SECTOR 4	LICEUL DE COREGRAFIE „FLORIA CAPSALI”
SECTOR 4	COLEGIUL NAȚIONAL DE ARTE „DINU LIPATTI”
SECTOR 4	LICEUL TEHNOLOGIC DE METROLOGIE „TRAIAN VUIA”
SECTOR 4	LICEUL TEHNOLOGIC „DACIA”
SECTOR 4	COLEGIUL ROMANO-CATOLIC „SFÂNTUL IOSIF”
SECTOR 4	LICEUL TEOLOGIC PENTECOSTAL „EMANUEL”

Localitatea Municipiul București, sector	Unitatea școlară cu bibliotecă
SECTOR 4	SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX
SECTOR 5	COLEGIUL ECONOMIC „VIILOR”
SECTOR 5	COLEGIUL TEHNIC ENERGETIC
SECTOR 5	COLEGIUL TEHNOLOGIC „GRIGORE CERCHEZ”
SECTOR 5	LICEUL TEORETIC „ȘTEFAN ODOBLEJA”
SECTOR 5	LICEUL TEORETIC „DIMITRIE BOLINTINEANU”
SECTOR 5	LICEUL TEORETIC „ION BARBU”
SECTOR 5	LICEUL TEHNOLOGIC „DIMITRIE GUSTI”
SECTOR 6	COLEGIUL NAȚIONAL „ELENA CUZA”
SECTOR 6	COLEGIUL NAȚIONAL „GRIGORE MOISIL”
SECTOR 6	COLEGIUL TEHNIC „PETRU MAIOR”
SECTOR 6	COLEGIUL TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII „GHEORGHE AIRINEI”
SECTOR 6	LICEUL TEORETIC „MARIN PREDA”
SECTOR 6	COLEGIUL NAȚIONAL „TUDOR VLADIMIRESCU”
SECTOR 6	LICEUL TEORETIC „EUGEN LOVINESCU”
SECTOR 6	COLEGIUL ECONOMIC „COSTIN C. KIRIȚESCU”
SECTOR 6	COLEGIUL TEHNIC „CAROL I”
SECTOR 6	COLEGIUL TEHNIC „IULIU MANIU”
SECTOR 6	LICEUL TEHNOLOGIC „PETRU PONI”
SECTOR 6	LICEUL CU PROGRAM SPORTIV „MIRCEA ELIADE”
SECTOR 6	LICEUL TEHNOLOGIC „SF. ANTIM IVIREANU”
SECTOR 6	COLEGIUL TEHNIC „GHEORGHE ASACHI”
TOTAL	202

f) **Centre de informare și documentare funcționale** existente în județ



Unitatea școlară / Localitatea	Responsabil CDI	Statutul responsa bi-lului CDI *	Studii**
ȘCOALA GIMNAZIALĂ "SFINȚII VOIEVOZI"	SOARE IULIANA	Cadru didactic	Universitatea București, Facultatea de Chimie Curs Postuniversitar Profesori documentariști
ȘCOALA GIMNAZIALĂ "AL. COSTESCU"	NIȚĂ MIHAELA ALINA	Cadru didactic	Universitatea Politehnica București Facultatea de Litere: Științele Informării și Documentării
LICEUL TEORETIC "ION NECULCE"	IAMANDEI MIHAELA NICOLETA	Cadru didactic	Universitatea București / Facultatea de Filologie - Română - Engleză Curs Postuniversitar Profesori documentariști
COLEGIUL NAȚIONAL DE INFORMATICĂ "TUDOR VIANU"	DUMITRESCU LAVINIA MIHAELA ELISABETA	Cadru didactic	Universitatea București / Facultatea de Limbi și Literaturi Străine Curs Postuniversitar Profesori documentariști
ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 24	BADEA NICOLETA	Cadru didactic	Universitatea București, Facultatea de Geologie, Specializarea Geofizică
LICEUL TEORETIC "MIHAIL SADOVEANU"	CHIRILĂ SIMONA MĂDĂLINA	Cadru didactic	Universitatea București. Facultatea de Litere - Specializarea Bibliologie și Știința Informării



Unitatea școlară / Localitatea	Responsabil CDI	Statutul responsa bi-lului CDI *	Studii**
COLEGIUL NAȚIONAL "ȘCOALA CENTRALĂ"	ZOTA GABRIELA	Cadru didactic	Universitatea București Facultatea de Limbi și Literaturi Străine - Română-Franceză
LICEUL TEHNOLOGIC SPECIAL NR. 3	TRUSCA ELISABETA	Cadru didactic	Universitatea București, Facultatea de Filozofie Curs Postuniversitar Profesori documentariști
LICEUL TEORETIC "LUCIAN BLAGA"	ANDREI IULIAN ALEXANDRU	Cadru didactic	Universitatea București, Facultatea de Litere - Specializarea Științele Informării și Documentării
COLEGIUL TEHNIC "MIHAI BRAVU"	FIRICĂ ADRIANA	Cadru didactic	Universitatea București, Facultatea de Litere/ Biblioteconomie și științele informării
LICEUL TEORETIC "DANTE ALIGHIERI"	LIURCĂ VALENTINA	Cadru didactic	Universitatea din București Facultatea de Fizică; Curs Postuniversitar Profesori documentariști
LICEUL TEORETIC "NICHITA STĂNESCU"	DOBRE LUCIA	Cadru didactic	Universitatea București Facultatea Filozofie/ Filozofie Curs Postuniversitar Profesori documentariști

Unitatea școlară / Localitatea	Responsabil CDI	Statutul responsa bi-lului CDI *	Studii**
COLEGIUL TEHNIC "ANGHEL SALIGNY"	RĂDUCU MARIANA STOIAN ANDREEA ALINA	Personal didactic auxiliar	ASE - Facultatea de Magaement Universitatea Spiru Haret- Facultatea de Marketing
COLEGIUL NAȚIONAL "GHEORGHE ȘINCAI"	DAMIAN ANCA MIHAELA	Cadru didactic	Universitatea București- Bibliologia și Știința Informării
COLEGIUL NAȚIONAL "ION CREANGĂ"	CĂLINA SAVA ADRIANA	Cadru didactic	Universitatea București, Facultatea de Litere/ Biblioteconomie și științele informării
ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 108	ION ALEXANDRU- OCTAVIAN	Cadru didactic	Universitatea București, Facultatea de Filozofie Curs Postuniversitar Profesori documentariști
ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 134	LUCA EMILIA	Cadru didactic	Universitatea București, Facultatea de fizică Curs Postuniversitar Profesori documentariști
COLEGIUL TEHNIC "DUMITRU MOȚOC"	STOICA MARIANA LAVINIA	Cadru didactic	Universitatea București - Facultatea de Istorie Curs Postuniversitar Profesori documentariști
ȘCOALA NR. 135 "ȘTEFAN CEL MARE"	CATRINA ADRIANA- LARISA	Cadru didactic	Studii liceale - Colegiul Național „Elena Cuza”



Unitatea școlară / Localitatea	Responsabil CDI	Statutul responsa bi-lului CDI *	Studii**
COLEGIUL NAȚIONAL "GRIGORE MOISIL"	SIGHIREANU VERONICA MARIA	Cadru didactic	Universitatea București / Facultatea de Litere. Științele Informării și Documentării
COLEGIUL NAȚIONAL "ELENA CUZA"	TOMA COSTACHE IOANA	Cadru didactic	Universitatea București, Facultatea de Litere/ Biblioteconomie și științele informării
COLGIUL TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII "GH. AIRINEI"	VLĂDUȚ MANUELA- LILIANA	Cadru didactic	Universitatea Craiova - Facultatea de Teologie, Curs postuniversitar Profesori documentariști
GRĂDINIȚA NR.41	DUMITRU MARIANA	Cadru didactic	Universitatea București, Facultatea de Psihologie și Științele Educației/ Psihologie Curs Postuniversitar Profesori documentariști
TOTAL	23 posturi	22 POSTURI OCUPAT E	17 CADRE DIDACTICE CALIFICATE

* - cadru didactic

- personal didactic auxiliar (bibliotecar)

** - se precizează suplimentar de formarea inițială, dacă persoana a absolvit studii care să-i permită încadrarea pe post de profesor documentarist

g) **Dotarea cu echipamente a instituției** (număr total existent în instituție)

Calculator Laptop (nr. buc)	TV/ videoproie ctor/camer ă video (nr. buc)	Copiator (nr. buc)	Lami nator (nr. buc)	Soft educ ațion al (nr. buc)	Fond de carte (nr. buc)	Alte echipamente (denumire, nr. buc)	Sursa dotării (an+denumirea proiectului)
1 computer, 4 laptop, 4 Laptop Asus	1 TV	2 multifuncț ionale SHARP	2	204	13992	3 HDD extern 1 multifuncțional ă Xerox	
2 Laptop Lenovo	2 Videoproiec tor Vivitek						2016, Proiect "Dezvoltarea practicilor incluzive pentru copiii cu CES din clasele primare și de gimnaziu"
3 Laptop Lenovo NB S340	1 Videoproiec tor Acer X138WH	1 Multifuncț ională Konica Minolta Bizhub 227				1 Aparat foto Nikon D5300	2019, Proiect "Competență, inovare și profesionalism în educație" (CIPE), cod MySmis 2014: 105682
19 PC + 15 laptop						2 tablete SAMSUNG 5 imprimante 1 ecran 5 HDD extern 3 routere wireless	Proiectul ROSE 2016-2017
26 Laptop HP	1 Videoproiec tor					1 Multifuncțional ă Konica	2018/ 2019, MEN, Proiect "Curriculum

Calculator Laptop (nr. buc)	TV/ videoproiector/cameră video (nr. buc)	Copiator (nr. buc)	Laminator (nr. buc)	Soft educațional (nr. buc)	Fond de carte (nr. buc)	Alte echipamente (denumire, nr. buc)	Sursa dotării (an+denumirea proiectului)
	Acer+Ecran					Minolta	relevant, educație deschisă pentru toți” - CRED, cod SMIS 2014+:118327*
2 Laptop Lenovo	1 Cameră video Sony					1 Imprimantă Lexmark	
4 Laptop Assus						1 Stație grafică Dell Precision	
						1 Telefon mobil Samsung	
						3 HDD 2TB	
						1 Echipament videoconferință	
						1 Display TV 65”	
						1 Touchscreen Touch 75”	
rețea RCS&RDS (telefonie fixă, mobilă, internet, cablul TV)							

*Se va preciza sursa financiară din care au fost achiziționate echipamentele și anul achiziționării. Pentru echipamentele achiziționate prin proiecte se va preciza explicit denumirea proiectului.

h) Dotarea cu autoturism și/sau microbuz a instituției (anul și modul de achiziționare);

1 autoturism Logan MCV - achiziționat 23 aprilie 2008 - prin autofinanțare, din bugetul de venituri proprii

2. Programe de formare continuă pentru personalul din învățământul preuniversitar

a) Programe de formare cu furnizor casa corpului didactic, acreditate de Ministerul Educației

Denumire program	Nr. ordin de acreditare	Domeniul tematic	Nr. ore/ Nr. credite	Grup țintă	Nr. partici panți	Cost total **	Cost credit/ cursant ***
Management de proiect în context digitalizat	O.M.E.N. nr.6285/2 2.12.2020	Management educațional/instituțional/al clasei de elevi/Guvernanță (se precizează explicit)	60 ore/15 CPT	personal didactic de predare din învățământul preuniversitar	25	11.250	7,5
Platforme educaționale și instrumente de evaluare online	O.M.E.N. nr.6285/2 2.12.2020	Autonomie pedagogică prin dezvoltarea abilităților digitale	60 de ore/ 15 CPT	personal didactic din învățământul preuniversitar	17	7.650	7,5
Abilitare curriculară pentru educație timpurie	OME nr. 4059/21.0 4.2023	Abilitare curriculară în domeniul de specialitate	80 de ore/27 CPT	personal didactic din învățământul preșcolar	67	40.200	7,5
Digitalizarea în evaluarea competențelor elevilor	O.M.E.N. nr.6285/2 2.12.2020	Autonomie pedagogică prin dezvoltarea abilităților digitale	80 ore/21 CPT	personal didactic de predare, personal didactic auxiliar,	25	15.000	7,5

				personal de conducere, de îndrumare și control			
CREDactout	OME 3921/04.0 4.2023	Educație incluzivă și combatere a discriminării în școală	60 de ore/20 CPT	personal didactic din învățământul primar și gimnazial	228		gratuit
Nr. total programe 5				Nr. total participanți 362			

b) Programe de formare ale altor instituții, acreditate de Ministerul Educației și derulate prin CCD

Furnizor program acreditat	Denumirea program	Nr. ordin de acreditare	Domeniul tematic	Nr. ore/ Nr. credite	Grup țintă	Nr. participanți	Cost total **	Cost credit/ cursant***
Nr. total programe						Nr. total participanți		

c) Programe de formare continuă complementare organizate de/prin casa corpului didactic

Nr. crt.	Denumirea program complementar	Nr. de înregistrare Notă ME de includere a programului în Lista programelor complementare	Domeniul tematic	Nr. ore/ Nr. credite	Grup țintă	Nr. participanți	Cost total*	Cost credit / cursant***
----------	--------------------------------	---	------------------	----------------------	------------	------------------	-------------	--------------------------

	Nr. total programe 0					Nr. total participanți 0		
--	-------------------------------------	--	--	--	--	---	--	--

d) Programe de formare continuă din oferta de programe a CCD, avizată de Ministerul Educației

Nr. crt.	Domeniul tematic	Denumire program	Nr. de ore	Grup țintă	Nr. participanți	Cost total**	Cost ora/ cursanț***
1.	Autonomie pedagogică prin dezvoltarea abilităților digitale	Dezvoltarea competențelor personalului didactic în vederea organizării/desfășurării digitalizate a examenelor și a concursurilor naționale	24	personal didactic de predare din învățământul preuniversitar	119	21.420	7,5
2.	Abilitare curriculară în domeniul de specialitate	Programul de formare a candidaților la concursurile și examenele naționale ale cadrelor didactice din învățământul preuniversitar (Definitivat / Titularizare / Grad didactic II)	24	personal didactic de predare din învățământul preuniversitar	109	19.620	7,5
3.	Autonomie pedagogică prin dezvoltarea abilităților digitale	Inițiere în foi de calcul	24	personal didactic de predare din învățământul preuniversitar	15	2.700	7,5

4.	Abilitare curriculară în domeniul de specialitate	Dezbaterea-proces al comunicării în spațiul public	24	personal didactic de predare din învățământul gimnazial și liceal	34	6.120	7,5
5.	Educație pentru dezvoltare durabilă / Educație pentru tranziție verde	Școli verzi pentru un viitor sustenabil	24	personal didactic de predare din învățământul preuniversitar	45	8.100	7,5
6.	Abilitare curriculară în domeniul de specialitate	Dezvoltarea competențelor de predare ST(R)E(A)M	24	personal didactic de predare din învățământul preuniversitar	23	4.140	7,5
7.	Educație pentru egalitatea de șanse	Abordarea integrată a copiilor cu Cerințe Educaționale Speciale	24	personal didactic de predare din învățământul preuniversitar	195	35.100	7,5
8.	Educație pentru calitate	Coaching pentru dezvoltare în educație	24	personal didactic de predare din învățământul preuniversitar	70	12.600	7,5
9.	Educație pentru calitate	Mentalitatea fericirii în școală	30	personal didactic de predare din învățământul primar	81	18.225	7,5
10.	Educație pentru acordarea primului ajutor	Prim ajutor de bază	24	personal didactic de predare din învățământul preuniversitar	17	3.060	7,5

11.	Abilitare curriculară în domeniul de specialitate	Înțeleg ce citesc-literație și gândire critică	24	personal didactic de predare din învățământul primar	28	5.040	7,5
12.	Educație interculturală	Valorificarea patrimoniului muzeal în activitatea didactică	24	personal didactic de predare din învățământul primar	18	3.240	7,5
13.	Educație pentru artă	Teatru de umbre	24	personal didactic de predare din învățământul preșcolar	21	3.780	7,5
14.	Autonomie pedagogică prin dezvoltarea abilităților digitale	Utilizarea tehnologiei digitale în predarea-învățarea-evaluarea geografiei	24	personal didactic de predare din învățământul primar și gimnazial	26	4.680	7,5
15.	Prevenirea și combatere a violenței școlare, bullying-ului, a consumului de droguri și a altor forme de adicție	Strategii de prevenire a bullyingului	24	personal didactic de predare din învățământul preuniversitar	35	6.300	7,5
16.	Autonomie pedagogică prin dezvoltarea abilităților digitale	Utilizarea instrumentelor vizuale în activitatea didactică	24	personal didactic de predare din învățământul preuniversitar	49	8.820	7,5

17.	Abilitare curriculară în domeniul de specialitate	Abilitare curriculara pentru predarea disciplinei "Istoria evreilor. Holocaustul"	24	Profesori de istorie din învățământul liceal	24	4.320	7,5
18.	Management educațional	Proiectarea și implementarea activităților de abilitare funcțională (OM 4228/2022)	24	personal didactic de predare din învățământul preuniversitar	35	6.300	7,5
19.	Abilitare în domeniul de specialitate	Inițiere în biblioteconomie. Organizarea și funcționarea bibliotecilor școlare	24	personal didactic auxiliar	30	5.400	7,5
20.	Educație incluzivă și combatere a discriminării în școală	Tipuri de comunicare cu impact în relația școală-familie	24	personal didactic de predare și didactic auxiliar	35	6.300	7,5
21.	Educație pentru egalitatea de șanse	Crearea climatului organizațional incluziv	24	personal didactic de predare și didactic auxiliar	35	6.300	7,5
22.	Abilitare în domeniul de specialitate	Achiziții publice în unitățile școlare	24	personal didactic auxiliar	30	5.400	7,5
Total					1099		

e) Programe de formare continuă derulate în cadrul unor proiecte implementate de Ministerul Educației în calitate de Beneficiar/Partener, aflate în perioada de implementare/în perioada de sustenabilitate

Nr. crt	Denumire proiect și ID proiect/ nr. contract finanțare	Denumirea beneficiar proiect	Calitatea CCD în proiect	Stadiul proiectului (implementare/ sustenabilitate)	Denumirea program	Tip program (acreditat / complementar/ alte situații (se precizează nr. OM/Notă)	Domeniul tematic ¹	Nr. ore/ Nr. credite	Grup țintă	Nr. participanți
1.	CRED	Ministerul Educației	Partener	implementare	CREDactout	Acreditat OM 3997/14.05.2019	Educație nonformală	60 ore/ 20 CPT	personal didactic de predare din învățământul preuniversitar nivel primar și gimnazial	
										Nr. total participanți 228

Notă

¹Se precizează domeniul menționat în documentul de acreditare/acordare aviz pentru program complementar

f) Programe pentru pregătirea debutanților în vederea susținerii examenului național de definitivare în învățământ

Nr. crt.	Tema programului	Grup țintă	Nr. ore	Nr. participanți	Cost total**	Cost oră/ cursant***
1.	Programul de formare a candidaților la concursurile și examenele naționale ale cadrelor didactice din învățământul preuniversitar (Definitivat)	personal didactic de predare din învățământul preuniversitar	24	76	13.680	7,5
	Total programe 1		Total participanți 76			

g) Programe pentru pregătirea cadrelor didactice încadrate cu statut de suplinitor în vederea participării la susținerea concursului național de ocupare a posturilor vacante

Nr. crt.	Tema programului	Grup țintă	Nr. ore	Nr. participanți	Cost total**	Cost oră/ cursant***
1.	Programul de formare a candidaților la concursurile și examenele naționale ale cadrelor didactice din învățământul preuniversitar (Titularizare)	personal didactic de predare din învățământul preuniversitar	24	33	5.940	7,5
	Total programe 1		Total participanți 33			

h) Activități de formare a cadrelor didactice din unități de învățământ preuniversitar din București în vederea dezvoltării competențelor de evaluare a lucrărilor scrise din cadrul examenelor naționale și a concursului național de ocupare a posturilor vacante

Nr. crt.	Tema programului	Grup țintă	Nr. ore	Nr. participanți	Cost total **	Cost ora/cursant***

i) Activități de instruire/ formare a directorilor din unități de învățământ preuniversitar din București

Nr crt	Tema activității de instruire/formare	Locul desfășurării activității	Durata	Nr. participanți	Cost total **	Cost ora/participant***

j) Programe/ Activități desfășurate în mediul rural

Localitate	Titlul programului/ tema activității	Nr. ore program/ activitate	Nr. participanți	Cost total**	Cost ora/cursant***
	Nr. total programe/ activități		Nr. total participanți		

k) Programe/activități destinate educației adulților (părinți, tineri, romi din zone defavorizate și alte grupuri țintă din afara sistemului de învățământ preuniversitar)

Localitate	Titlul programului/ Tema activității	Grup țintă	Nr. ore	Nr. participanți	Cost total **	Cost ora/cursant***

** - Se precizează : - suma totală

- sursa de finanțare (buget de stat/alte surse, care se vor preciza distinct)

- în situațiile în care pentru același program /activitate finanțarea s-a realizat din mai multe surse, se vor preciza defalcăt

***- Costul creditului /orei per cursant va fi calculat împărțind costul total al programului la numărul de credite/ ore de formare și la numărul de participanți

3. Situații statistice privind beneficiarii programelor de formare și mediul lor de proveniență

a)

Categoria de personal	Nr. posturi-cf. machetei transmise de ISJ la ME până la data de 1 octombrie 2023	Nr. personal didactic și didactic auxiliar existent în județ	Nr. personal participant la acțiuni de formare desfășurate în anul școlar 2023-2024
Personal didactic:	19840.83	18206	3488
-educatoare	3358	2748	652
-învățători/institutori	3346	3167	981
-profesori	12075.56	11334	1718
-maiștri instructori	341.27	300	-
-personal didactic cu funcții de conducere, de îndrumare și de control	720	657	137
Personal didactic auxiliar	2286.5	2176	322
Personal nedidactic	5083.5	4787	120
Total	27210.83	25169	3930

b)

Mediul	Nr. programe derulate	Nr. participanți
urban		3777
rural		153
Total	27	3930

4. Acțiuni în domeniul informării, documentării și consultanței

4.1 Acțiuni ale CCD București în domeniul informării

- consfătuiri ale cadrelor didactice la începutul anului școlar, consfătuiri cu responsabili cu dezvoltarea profesională din unități,
- participare la cercuri pedagogice
- asigurarea circuitului informațional prin adrese pe circuitul CCD - ISMB - unități de învățământ
- participarea la ședințe cu directorii și cu inspectorii face to face și prin intermediul aplicațiilor digitale
- actualizări permanente ale site-ului CCD și postarea de anunțuri și informări pe pagina de facebook a CCD București

4.2 Activitatea CCD București în domeniul documentării și consultanței

- resurse educaționale promovate pe site-ul www.ccd-bucuresti.org la meniul Link-uri: Resurse, Legislație, Credite profesionale transferabile, Educația în actualitate, CCD, Inspectorate.
- asigurarea consultanței la solicitarea pe e-mail, la sediul CCD, telefonic sau la solicitările transmise pe e-mailul instituției
- asigurarea accesului la bibliotecă și crearea spațiului de pe site pentru Educația în actualitate - resurse educaționale deschise.
- materiale resursă în revista Atelier Didactic
- ateliere de lucru pe metode și aplicații/tehnici/instrumente digitale

5. Activități științifice, metodice și culturale

Denumirea activității	Tipul activității: simpozioane/ sesiuni/schimburi de experiență	Modul de desfășur are, fizic/onli ne	Nr. parti cipanți	Cost total**	Cos t oră/ part icip ant* **
Activități de cunoaștere a mediului	Cerc pedagogic sector	fizic	50	-	-
Activități muzicale și de mișcare	Cerc pedagogic	fizic	50	-	-
Activitățile integrate în învățământul preșcolar	workshop sector	fizic	60	-	-

Denumirea activității	Tipul activității: simpozioane/ sesiuni/schimburi de experiență	Modul de desfășur are, fizic/onli ne	Nr. parti cipanți	Cost total**	Cost oră/ part icip ant* **
Asistentul medical-coloana vertebrala a sistemului de sanatate	Conferință națională	fizic	70	-	-
Bibliotecarii școlari	simpozion municipal	fizic	60	-	-
Carnavalul Toamnei	Atelier sector	fizic	50	-	-
Căi de identificare ale riscurilor la adolescenți	Conferinta Municipiu	fizic	30	-	-
Ce aş face eu pentru o Românie mai bună?	Sesiune de comunicări științifice – municipiu	fizic	40	-	-
Cercetator in devenire-STEAM	Simpozion national	online	100	-	-
Colocviile Haretiana	Simpozion national	fizic	50	-	-
Comunicare relationala nonviolenta	Simpozion international	fizica/online	70	-	-
Craciunul copiilor	Atelier municipal	fizic	150	-	-
Culorile copilariei	Simpozion internațional	online	100	-	-
Cultura fizică, domeniu al culturii universale	Simpozion național	fizic	110	-	-
Deglobalizarea-O problema pentru omenire	Sesiune de comunicari stiintifice national	online	85	-	-
Demersul didactic pentru dezvoltare durabilă	Simpozion municipal	fizic	60	-	-
Eco Parada	Atelier municipiu	fizic	50	-	-
Educatia culturala in secolul XXI	Workshop municipal	online	25	-	-
Educatia ecologica	Simpozion national	online	100	-	-

Denumirea activității	Tipul activității: simpozioane/ sesiuni/schimburi de experiență	Modul de desfășur are, fizic/onli ne	Nr. parti cipanți	Cost total**	Cost oră/ part icip ant* **
Educația incluzivă	Simpozion municipiu	fizică/online	50	-	-
Educație pentru un mediu curat	Simpozion național	fizic	100	-	-
Edusano-Educatie pentru sanatate	Simpozion municipiu	fizica/online	60	-	-
Evaluarea în epoca digitalizării	Simpozion municipiu	fizică/online	50	-	-
Familia, resurse si responsabilitati	Simpozion national	fizica/online	50	-	-
Fascinanta matematică	Simpozion municipal	fizic	20	-	-
Gala Cupa EDU	Conferinta Municipiu	fizic	70	-	-
Gramatica-stiinta vorbirii	Sesiune de comunicări științifice – national	fizic	80	-	-
Impactul actiunilor de voluntariat	Simpozion regional	online	50	-	-
Impactul muzicii asupra dezvoltarii limbajului	workshop sector	online	150	-	-
Inovatie în educație	simpozion international	online	100	-	-
Îmbunătățirea calității actului didactic, prin implementarea mentoratului de practică didactică la disciplinele economice	Atelier municipiu	fizic	50	-	-
Împreună educăm copiii	Workshop regional	online	35	-	-
Învățare prin joc – activități integrate	Workshop sector	fizic	50	-	-
Învățământul tehnologic	Conferință municipiu	fizic	30	-	-
Lectura ca abilitate de viață	atelier municipiu	online	75	-	-

Denumirea activității	Tipul activității: simpozioane/ sesiuni/schimburi de experiență	Modul de desfășur are, fizic/onli ne	Nr. parti cipanți	Cost total**	Cost oră/ part icip ant* **
Lege și educație	Simpozion municipal	fizic	50	-	-
Lucian Blaga-om de cultura si educator	Simpozion international	fizic	60	-	-
Management si leadership	Whorkshop sector	fizic	25	-	-
Mentoratul didactic - actualitate și perspective	Conferinta Municipiu	fizic	170	-	-
Mihai Eminescu - poet național	Simpozion municipiu	fizic	80	-	-
Noi&STEM	Workshop municipal	fizic	60	-	-
O lume reală oglindită într-o lume virtuală	Simpozion național	fizic	90	-	-
Panoul faptelor verzi	Simpozion municipiu	online	50	-	-
Pași mici pentru o planetă curată	Simpozion municipiu	fizic	40	-	-
Porticuri si pridvoare	simpozion municipiu	fizic	20	-	-
Prevenție și intervenție în (Cyber) bullying	Workshop municipal	fizic	50	-	-
Răsfoind imaginația	Simpozion municipal	online	200	-	-
Relația școală-familie- comunitate	Atelier - sector	fizic	50	-	-
Restitutio Matei Basarab în ceas aniversar	Simpozion national	directa/onli ne	80	-	-
Romania intre traditie si modernitate	Simpozion national	online	50	-	-
Romanian Primary Mathematics	Conferință	fizic	50	-	-

Denumirea activității	Tipul activității: simpozioane/ sesiuni/schimburi de experiență	Modul de desfășur are, fizic/onli ne	Nr. parti cipanți	Cost total**	Cost oră/ part icip ant* **
Științe prin experimente integrate	Atelier municipal	fizic	30	-	-
Valori spirituale mateiste promovate în cultura organizțională	Atelier – sector	fizic	30	-	-
Viitorul a început ieri	Simpozion internațional	online	50	-	-
Violenta în școli	Simpozion național	online	100	-	-
Violența în școli și mediul online	Simpozion național	fizic	100	-	-
Voluntarii – principalii arhitecți ai schimbării	Workshop municipal	fizic	50	-	-
Vreau să cresc frumos , trăind sănătos	Conferința regională	online	60	-	-
TOTAL ACTIVITĂȚI		59	TOTAL PARTICIPANȚI		3875

Scurtă informare asupra acestor activități (calitate, impact, utilitate)

Activitățile metodice organizate de unitățile de învățământ în colaborare cu CCD București în anul școlar 2023/2024 au constituit un prilej bun pentru menținerea contactului între profesorii de specialitate și au contribuit la realizarea schimbului de experiență cu efect asupra creșterii actului educațional, materialele didactice prezentate fiind de maxim interes pentru cadrele didactice .

Comunicările cadrelor didactice au evidențiat faptul că metodele tradiționale se îmbină în mod armonios cu metodele moderne aducând un plus valoare procesului instructiv-educativ și venind astfel în sprijinul elevilor.

În cadrul întâlnirilor, profesorii au avut posibilitatea de a împărtăși bunele practici din timpul orelor online, cele mai eficiente metode și platforme digitale, ajutându-i să pătrundă în tainele platformelor educaționale. În cadrul întâlnirilor fizice, profesorii au avut posibilitatea de a dezbate teme de interes și de a împărtăși idei, au avut loc schimburi de experiență cu unități de învățământ din țară, fiind popularizate experiențele pozitive ale elevilor.

6.Elaborare, editare și difuzare de carte și publicații (se vor evidenția distinct materialele elaborate, cele editate, precum și cele difuzate)

Reviste, periodice (denumire, nr. exemplare, elaborate/ editate/ difuzate)	Buletine informative, ghiduri metodologice (denumire nr. exemplare, elaborate/ editate/ difuzate)	Culegeri, manuale (denumire, nr. exemplare, elaborate/editat e/ difuzate)	Alte publicații (denumire, nr. exemplare, elaborate/ editate/ difuzate)
Revista Atelier Didactic. NR. 24/Octombrie 2023 - revistă online		Silvia-Mihaela Cristina Culegere chimie organică pentru admiterea la facultățile de medicină, stomatologie și farmacie. 2500 grile Lucrare editată în format fizic - 50 de exemplare	Briciu, Nicoleta. Valori stilistice în opera lui Tudor Arghezi, 20 de exemplare, lucrare editată electronic (CDROM)
Revista Atelier Didactic. NR. 25/Ianuarie 2024 - Ediție dedicată Zilei Culturii Naționale			Nițu Dana-Rucsandra. Instrumente moderne de formare a personalului din învățământul preuniversitar. - 20 exemplare, lucrare editată electronic (CDROM)
Revista Atelier Didactic. NR. 26/Aprilie 2024 - Ediție dedicată Zilei Internaționale a Poeziei și Zilei Internaționale a Apei			Gabriela Bărbulescu, Nicoleta Briciu, Laura Rudeanu - Elevii citesc! Stimularea interesului elevilor pentru lectură. Exemple de bună practică. 100 exemplare - lucrare editată electronic (CDROM)
Revista Grădiniței nr. 191- sector 3: Lucrările			Fii eco, fii responsabil. Lucrările conferinței Fii eco, fii responsabil. Ediția a IV-a



simpozionului regional Să învățăm să trăim împreună. Nr. 3/ 2023			Grădinița Nr. 185 - Sector 5, București. Coordonator Laura Popescu- lucrare editată electronic (CDROM)
Fii eco, fii cetățean responsabil! Lucrările Conferinței cu tema: „Fii ECO, fii cetățean responsabil!” Nr. 5/ 2024 Revista Grădiniței Nr. 185, sector 5 București			Lucrările simpozionului municipal DEMERSUL DIDACTIC PENTRU O DEZVOLTARE DURABILĂ. Școala Gimnazială Nr. 190 - lucrare editată electronic (CDROM)
PANOUL FAPTELOR VERZI.Lucrările Simpozionului Panoul Faptelor Verzi. Ghid de bune practici. Nr. 2/2024 Revista anuală a Școlii Gimnaziale Nr. 194, Sector 4, București			Colegiul Național "Tudor Vladimirescu", București. Lucrările Simpozionului Municipal Lege și Educație Lucrare editată electronic (CDROM)
			Colegiul Național "Tudor Vladimirescu" . Lucrările simpozionului Evaluarea în epoca digitalizării. Lucrare editată electronic (CDROM)
			Colegiul Național "Tudor Vladimirescu" . Lucrările simpozionului Educația incluzivă-adaptarea procesului de învățare pentru elevii cu CES. Lucrare editată electronic (CDROM)
			Grădinița Însir'te mărgărite. Grădinița și familia – parteneri în educație, factori în dezvoltarea personalității copiilor la vârsta achizițiilor fundamentale. Lucrare editată electronic (CDROM)



			Grădinița Căsuța Fermecată. Impactul acțiunilor de voluntariat asupra dezvoltării în cariera profesională a cadrelor didactice și didactice auxiliare din învățământul preuniversitar. Lucrare editată electronic (CDROM)
			Comisia Națională a României pentru UNESCO în parteneriat cu Comics Didactic. Benzi desenate pentru elevi. 4 years journey diary in comics by Romanian students in UNESCO ASPnet : Brâncuși from Hobița in România to Paris in France, and in the World Heritage UNESCO Lucrare editată electronic (CDROM)
			Popescu Laura (Coord). Grădinița Nr. 185, Sector 5, București Lucrările conferinței ȘI EU AM DREPTURI Lucrare editată electronic (CDROM)
			Păun-Huang Teodora. Managementul inspecției școlare Lucrare editată electronic (CDROM)
			Școala Gimnazială "Sf. Nicolae" - Lucrările simpozionului municipal „Bibliotecarii școlari, ghizi în universul lecturii elevilor” Lucrare editată electronic (CDROM)

Instituțiile care nu au editură proprie vor prezenta doar informații referitoare la materialele elaborate și/ sau difuzate.

7. Parteneriate (activități, proiecte, burse internaționale)

Denumirea programului	Parteneri		Forma de finalizare
	Din țară	internaționali	
Programul "AICI-ACOLO"	ACTOR		curs de formare, adeverințe
Proiect Regional "Vânătoare de lectură în biblioteci", ediția a III-a	Biblioteca Metropolitană București		diplome, premii
Vizită de studii "Schimb de bune practici cu școli Erasmus+", Istanbul, 31 octombrie – 4 noiembrie 2023		Euro Education Services PC; Denizati Okullari Istanbul, Republic of Turkey; Inspectoratul General din Istanbul	certificate de participare
Vizită de studii "Dezvoltarea de noi atitudini în abordarea incluzivă a procesului de învățare", Budapesta 20 -24 februarie 2024		Euro Education Services PC Orchidea Hungarian - English Bilingual Kindergarten, Primary School and Secondary School Ambasada României la Budapesta Institutul Cultural Român la Budapesta Lectoratul românesc, Universitatea ELTE Budapesta	certificate de participare
Proiect Erasmus + 2023-2024-Management Incluziv	6 unitati scolare din Bucuresti	Fundația Hiperactivity/Spania Torremolinos	16 certificate de mobilitate, certificate de participare
Conferință de diseminare a participării la ERASMUS+, Management incluziv	1. Grădinița nr. 137, sector 2, București,		workshopuri



Denumirea programului	Parteneri		Forma de finalizare
	Din țară	internaționali	
	15.05.2024, cu participare față în față 2. Grădinița nr. 62, sector 4, București, 23.05.2024, online		
Curs instruire profesori de limba spaniolă	Institutul Cervantes		Acord de parteneriat, adeverințe participanți
a X-a ediție a Conferinței de Marketing Cultural, cu tema „Cum aducem muzeul la școală”.	Muzeul Municipiului București, în parteneriat cu Institutul Național pentru Cercetare și Formare Culturală, Muzeul Național al Hărților și Cărții Vechi și Asociația Da'DaCe		Acord de parteneriat , adeverințe participanți
Integrarea jocurilor digitale in context educațional pentru o învățare activă	Romanian Game Developers Association		curs formare continuă gratuit, adeverințe participanți
Dezvoltarea jocurilor digitale	Romanian Game Developers Association		curs formare continuă gratuit, adeverințe participanți
Evenimentelor / atelierelor în format online sau față în față cu tema: Diversitate & Incluziune în educație,	SC Development Advice & Resources S.R.L.		Evenimente / ateliere în format online sau față în

Denumirea programului	Parteneri		Forma de finalizare
	Din țară	internaționali	
Educarea caracterului și cum să creăm o atmosferă pozitivă în clasă, Gestionarea emoțiilor, Cum ne creștem stima de sine, Stiluri de învățare și crearea unui mediu de învățare continuă, Storytelling și elemente de creativitate în relația cu elevii, Mindfulness (sesiune de team coaching)	- DARE		față
Sănătos de mic	SAMAS		Curs acreditat de SAMAS și derulat în parteneriat cu CCDB, livrat gratuit
"Bune practici în educație parentală"	WORLD VISION ROMÂNIA		Curs avizat în parteneriat WV si CCDB, livrat gratuit
Ziua Culturii Naționale, "Valorificarea tururilor virtuale ale muzeelor în activitatea didactică"	Asociația Da'DeCe		parteneriat Da'DeCe organizare workshopul online ediție specială revistă Atelier didactic eliberare adeverințe
Conferința online "Puterea cuvintelor"- Ziua Mondială a Poeziei	sub patronajul Comisiei Naționale a României pentru UNESCO parteneriat cu		acord patronaj Comisia Națională a României pentru UNESCO parteneriat cu



Denumirea programului	Parteneri		Forma de finalizare
	Din țară	internaționali	
	Casa Corpului Didactic a județului Buzău		Casa Corpului Didactic a județului Buzău
Conferința online Apa pentru viitor	patronaj CNR UNESCO Facultatea de Geografie, Universitatea din București Muzeul Municipiului București		parteneriat Facultatea de Geografie, Universitatea din București parteneriat CNR UNESCO parteneriat Muzeul Municipiului București adeverinte participanti ediție specială revista Atelier didactic
Conferința online Localitatea mea verde: Educație pentru un viitor sustenabil	parteneriat CNR UNESCO Facultatea de Geografie, Universitatea din București Casa Corpului Didactic a județului Hunedoara		parteneriat Facultatea de Geografie, Universitatea din București parteneriat CNR UNESCO parteneriat Casa Corpului Didactic a județului Hunedoara adeverinte participanti film cu secvente video primite de la profesorii din țară

Denumirea programului	Parteneri		Forma de finalizare
	Din țară	internaționali	
			popularizare pe site CNR UNESCO
Conferinta- Erasmus + EDUSCH 2023-2027	instituii partenere în cadrul consorțiului Erasmus+		Conform aplicației - produse specifice tematicii incluziunii
Total programe	8	3	

8. Marketing educațional (publicitate/ diseminare)

- a) activități de mediatizare și promovare instituțională;
- b) materiale informative realizate pentru promovarea imaginii instituției.

a) activități de mediatizare și promovare instituțională;			
Tipul activității	Locul activității	Responsabili CCD	Instrumente utilizate
Participarea/organizarea profesorilor metodiști, bibliotecar, documentarist la Consfăturile pe discipline/ bibliotecari	Conform planificării ISMB	Profesori metodiști, Laura Rudeanu	prezentare PPT, site
Postarea ofertei CCD pe site-ul instituției și pe pagina de facebook, actualizare și / sau completare	Site CCD	Andi Alexandru Oprea/ Gabriela Barbulescu	pagini web
Anunțuri în timp real a oportunităților de formare prin intermediul site-ului, paginii de facebook, adreselor scrise transmise cu sprijinul ISMB, comunicare pe e-mail, răspunsuri telefonice activitate prin intermediul facebook al instituției, articole în revista Atelier Didactic etc	Mediul on-line, rețea de comunicare ISMB	Angajați CCD	prezentări PPT, site CCD, pagina de FB etc, articole și anunțuri

Promovare programe și activități CCD	Site, Facebook, la deschiderea fiecărei grupe din programele coordonate/ activități metodice	Angajați CCD	prezentări PPT, site CCD, pagina de FB, semnatura electronica email
Promovarea activităților bibliotecii și centrelor de documentare și informare pe pagina de facebook https://www.facebook.com/ccdbucuresti.biblioteca	Site, FB	Bibliotecar	articole Atelier Didactic
Site CCD	ccd-bucuresti.org	Oprea Alexandru Andi	Materiale și documente
Analiza nevoilor de formare a personalului didactic	ccd-bucuresti.org	Gabriela Șubă	pagina web CCD - chestionare online
Promovare programe și activități CCD- Ziua porților deschise	<u>CCD</u>	Director, profesori metodiști, documentarist	PPT, Site, FB
Promovare program Erasmus +	https://www.facebook.com/profile.php?id=61556964325663	Director, coordonator program, parteneri	Site, FB

b) Materiale informative realizate pentru promovarea imaginii instituției	Locul activității	Responsabil i CCD	Instrumente utilizate
Elaborare Oferta de programe a CCD București - tabele sintetice, fișe de identitate	CCD București	Ilina Dumitrescu	Site, doc. Word, Google Drive
Promovare activități instituționale/ raportări ale sesiunilor de formare	pag de Facebook	coordonatorii de programe	Site, FB

	CCD București		
Catalog ofertă cursuri avizate - blended learning, online	CCD București	Gabriela Bărbulescu	Oferta CCD
Catalog ofertă cursuri acreditate - blended learning, online	CCD București	Gabriela Bărbulescu	Oferta CCD
Elaborare chestionar de identificare a nevoilor de formare și de monitorizare a impactului activităților de formare	site CCD	Șubă G. Bărbulescu G	formular Google
Ziua Porților Deschise	Site CCD, Pagina de Facebook	Director Echipa CCD B	Site CCDB
Elaborare chestionare de identificare a nevoilor de dezvoltare a scolilor cu nivel de învățământ prescolar, primar si gimnazial pentru Programul Erasmus+	Site CCD	G. Bolojan, experti implicati	Site CCD
Elaborare si prezentare materiale de promovare a activitatilor de cooperare in domeniul incluziunii scolare Programul Erasmus+	spatii de promovare institutional a CCD, FB, ANPCDEFP . intalniri online la nivel national si european	G. Bolojan, experti implicați	Site CCD, FB, Teams_ ANPCDEFP, Zoom_ parteneri naționali si europeni

9. Domeniul dezvoltării profesionale proprii (director și personalul instituției)

Numele si prenumele	Programul / Cursul	Nr credite/ore	Perioada formării
Briciu Nicoleta	Noi instrumente pentru strategia națională privind educația continuă a adulților din Romania - Edu - C-Ad- Cod 136584	12 ore	22-23 noiembrie 2023

	Inclusive Management Training Course Erasmus+ Project	32 ore	12-15 martie 2024
	Conferința CRED, o călătorie educațională. De la idee la rezultate	10 ore	11-12 decembrie 2023
	Masa rotundă Noi instrumente pentru strategia națională privind educația continuă a adulților din Romania - Edu - C-Ad- Cod 136584	12 ore	18-19 octombrie 2023
	Seminar Internațional Educația împotriva antisemitismului, intoleranței și discriminării în România UNESCO, OSCE, ME	16 ore	28-29 mai 2024
	Blended Learning 101	online course	24.10.2023- 12.12.2023
Cosma Ioana-Maria	Conferința "Gala CUPA EDU_SPORT și EDUCAȚIE"	Conferință	18.12.2023
	Noi instrumente pentru strategia națională privind educația continuă a adulților din Romania - Edu - C-Ad- Cod 136584	12 ore	22 - 23 Noiembrie 2023
Bărbulescu Gabriela	Noi instrumente pentru strategia națională privind educația continuă a adulților din Romania - Edu - C-Ad- Cod 136584	12 ore	22-23 noiembrie 2023
	Masa rotundă Noi instrumente pentru strategia națională privind educația continuă a adulților din Romania - Edu - C-Ad- Cod 136584	12 ore	18-19 octombrie 2023
	Blended Learning 101	online course	24.10.2023- 12.12.2023
	Curs avizat "Prim ajutor de bază"	24 ore	aprilie 2024
	Conferința "Gala CUPA EDU_SPORT și EDUCAȚIE"	Conferință	18.12.2023
Bolojan Georgeta	Ateliere Erasmus+, ANPCDEFP	8 ore	septembrie 2023, februarie 2024, aprilie 2024
	Workshopuri CRED: "Educație deschisă, în clasă și acasă"	8 ore	oct-nov 2023

	Erasmus + Project "Inclusive management" Spania	32 ore	12-15 martie 2024
Borțeanu Silvia	Erasmus + Project "Inclusive management"	32ore	12-15 martie 2024
	Curs avizat "Prim ajutor de bază"	24 ore	aprilie 2024
	Participare la Conferința online "Apă pentru viitor: gestionarea și protecția resurselor în era schimbărilor climatice",	2 ore	22.03.2024
	Participare la cursul "Traditional Arts and ICT Art Tools for Teaching your Subjects and Promoting Life Skills", Barcelona	30 ore	13 – 18 May 2024
Dumitrescu Iliana	Romanian Primary Mathematics Conference Bucharest, 11.03.2024, British Council, Romanian-American Foundation	8 ore	11 martie 2024
	Conferința "Gala CUPA EDU_SPORT și EDUCAȚIE"	Conferință	18.12.2023
	Noi instrumente pentru strategia națională privind educația continuă a adulților din Romania - Edu - C-Ad- Cod 136584	12 ore	22-23 noiembrie 2023
Huiu Marilena	Curs de instruire de tip Train-the-Trainers, proiect Platforma digitală cu resurse educaționale deschise (Biblioteca virtuală EDULIB)	8 ore	03 – 05.10.2023
	Simpozion Municipal "Bibliotecarii școlari, ghizi în universul lecturii elevilor"	5 ore	21.03.2024
Rudeanu Laura	Curs de instruire de tip Train-the-Trainers, proiect Platforma digitală cu resurse educaționale deschise (Biblioteca virtuală EDULIB)	8 ore	03 – 05.10.2023
	Școala Gimnazială "Sf. Nicolae" - Simpozion municipal "Bibliotecarii școlari - ghizi în universul lecturii elevilor"	5 ore	21 martie 2024
	Curs avizat "Prim ajutor de bază"	24 ore	aprilie 2024

	Universitatea din București - Colocviul Național „Paul Cornea”, ediția a II-a, participare cu lucrarea ”Profesii ale informațiilor în mediul digital”	5 ore	24 mai 2024
Păun-Huang Teodora	Noi instrumente pentru strategia națională privind educația continuă a adulților din Romania - Edu - C-Ad- Cod 136584	12 ore	22-23 noiembrie 2023
	NEST - Novice Educators Support and Training, implementat de către Asociația Teach for Romania cu sprijinul Ministerului Educației	online course	22-23 aprilie 2024
	Curs avizat ”Prim ajutor de bază”	24 ore	aprilie 2024
	Curs DECE G3	80 ore/20 credite	mai 2024
Stana Iuliana -Carmen	Noi instrumente pentru strategia națională privind educația continuă a adulților din Romania - Edu - C-Ad- Cod 136584	12 ore	22-23 noiembrie 2023
	A digital Trainers Toolbox To Help Crane Operators Update Their Skills for Industry4.0 Enviroments - University Politehnica of Bucharest, CAMIS Center	Conference and Workshop	29.09.2023
	Conferința ”Gala CUPA EDU_SPORT și EDUCAȚIE”	Conferință	18.12.2023
Șubă Gabriela - Firuța	Noi instrumente pentru strategia națională privind educația continuă a adulților din Romania - Edu - C-Ad- Cod 136584	12 ore	22-23 noiembrie 2023
	SIMPOZION Municipal ”Lege și Educație”	Simpozion	29.11.2023
	Conferința ”Gala CUPA EDU_SPORT și EDUCAȚIE”	Conferință	18.12.2023
	WORKSHOP ”Mihai Eminescu - Poet național”	Workshop	15.01.2024
	Atelier online ”TECHNOVATION GIRLS”	atelier online	06.03.2024
	Simpozion Municipal ”Evaluarea în epoca digitalizării”	Simpozion	10.06.2024
	Simpozion Municipal ”Educația incluzivă -	Simpozion	12.06.2024

	adaptarea procesului de învățare pentru elevii cu CES”		
Chițescu Ionica	Atelier_Instrumente digitale utile în activitatea profesorului la clasă	Conferință	07.02.2024
	Noi instrumente pentru strategia națională privind educația continuă a adulților din Romania - Edu - C-Ad- Cod 136584	12 ore	22-23 noiembrie 2023
	NEST - Novice Educators Support and Training, implementat de către Asociația Teach for Romania cu sprijinul Ministerului Educației	online course	25-26 aprilie 2024
	Dezvoltarea competențelor de predare ST(R)E(A)M	online course	8 mai-30 mai 2024
Burcea Nela	Blended Learning 101	online course	24.10.2023-12.12.2024
	NEST - Novice Educators Support and Training, implementat de către Asociația Teach for Romania cu sprijinul Ministerului Educației.	online course	22-23 aprilie 2024
	Strategii didactice pentru activitatea online la clasă	atelier online	04.04.2024
	instrumente digitale utile în activitatea profesorului la clasă	atelier online	07.02.2024
	Noi instrumente pentru strategia națională privind educația continuă a adulților din Romania - Edu - C-Ad- Cod 136584	12 ore	22-23 noiembrie 2023
Gălățeanu Camelia	CECCAR - Tendințe internaționale în materie de fiscalitate 2024	10 ore	21.03.2024
	CECCAR -Provocările digitale aduse de raportările fiscale ale anului 2024: E-Factura, E-Transport și SAF-T	10 ore	12.04.2024
	CECCAR - Pregătirea situațiilor financiare ale anului 2023. Noutăți fiscale și contabile cu impact în 2024	10 ore	24.05.2024
	Închiderea exercițiului financiar 2023	10 ore	13.05.2024

Nițu Dana Rucsandra	Curs de perfecționare secretar școală	60 ore	ianuarie-februarie 2024
	Inspector salarii	60 ore	martie-aprilie 2024
	WEB DESIGN	35 ore	ianuarie-februarie 2024
	Atelierul de ReviSal	8 ore	27 mai 2024
	Conferința Națională de Dreptul Muncii, Prof. univ. dr. Sanda Ghimpu. Noutăți legislative și juresprudențiale. – Soluții teoretice și practice	8 ore	11 iulie 2024

10. Activități/ servicii prestate pentru obținerea de venituri extrabugetare

10. Activități/ servicii prestate pentru obținerea de venituri extrabugetare	
Tipul activității/ serviciului	Suma încasată (Lei)
a) proiecte/ parteneriate	39856
b) închirieri spații	0
c) multiplicare materiale	0
d) editare carte/ reviste	1500
e) alte servicii	2500
Atestate	
Vânzări cărți	610
Total servicii a) - e)	44466
f) cursuri cu plată (tema/grupul țintă) -	
CURSURI ACREDITATE	
Clasa online și școala de acasă	
Managementul incluziunii școlare	1200
Digitalizarea în evaluarea competențelor elevilor	12400
Management de proiect în context digitalizat	3000
Platforme educaționale și instrumente de evaluare online	8700
Abilitare curriculară pentru educație timpurie	39960
Total cursuri acreditate	65260
CURSURI AVIZATE	
Grup țintă - didactic	



Abordarea integrată a copiilor cu Cerințe Educaționale Speciale	33900
Școli verzi pentru un viitor sustenabil	7860
Dezvoltarea competențelor personalului didactic în vederea organizării/desfășurării digitalizate a examenelor și a concursurilor naționale	32940
Utilizarea tehnologiei digitale în predarea-învățarea-evaluarea geografiei	4680
Dezbaterea - proces al comunicării în spațiul public	8100
Tipuri de comunicare cu impact în relația școală-familie	5580
Mentalitatea fericirii în educație	8925
Proiectarea și implementarea activităților de abilitare funcțională (OM 4224/2022)	4200
Crearea climatului organizațional incluziv	13020
Coaching pentru dezvoltare profesională în educație	8220
Inițiere în foi de calcul	2700
Utilizarea instrumentelor vizuale în activitatea didactică	11200
Pregătirea profesorilor pentru susținerea examenelor/concursurilor naționale (Definitiv/ concurs național de ocupare a posturilor vacante)	19900
Dezvoltarea competențelor de predare ST(R)E(A)M	3780
Valorificarea patrimoniului muzeal în activitatea didactică	360
Utilizarea inteligenței artificiale (IA) în predare și învățare	3360
Dezvoltarea abilităților emoționale și sociale la copii și adolescenți	2520
Înțeleg ce citesc - literație și gândire critică	1620
Limba engleză pentru facilitarea colaborării internaționale între instituțiile de învățământ în cadrul proiectelor educaționale cu finanțare europeană	1275
Grup țintă - personal didactic auxiliar	
Inițiere în biblioteconomie. Organizarea și funcționarea bibliotecii școlare	7575
Achiziții publice în unități școlare	5520
Total cursuri avizate	187235
TOTAL (Lei)	296961

11. Activități specifice/modalități de instruire/formare/colaborare cu responsabili/membrii comisiilor pentru formare și dezvoltare în cariera didactică (CFDCD) din unitățile de învățământ preuniversitar din județ (se *detaliază*)

Nr. crt.	Tema activității de instruire/formare	Locul desfășurării activității	Data desfășurării activității	Nr. ore	Nr. participanți
1.	Formarea continuă	Palatul Național al Copiilor (consfătuiri)	25.09.2023	3	247
2.	Echivalarea creditelor profesionale transferabile. Precizări metodologice	online (informare online)	18.10.2023	2	288
3.	Recunoașterea și echivalarea creditelor profesionale transferabile	CCDB (lucrări comisie)	06.12.2023	4	92
4.	Legislație mentorat didactic	platforma online CCDB (informare online)	15.01.2024	per ma nen t	
5.	Recunoașterea și echivalarea creditelor profesionale transferabile	CCDB (lucrări comisie)	17.05.2024	2	25
6.	Mentoratul didactic - actualitate și perspective	Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir (conferință)	06.06.2024	2	170
	Nr. total activități = 6				Nr. total participanți =822

12. Acțiuni în justiție /proceses sau plângeri penale care au vizat instituția Casa Corpului Didactic sau/și conducerea acesteia în anul școlar 2023-2024:

Județ	Tema/motivul acțiunii în justiție/plângerii penale	Părțile implicate	Calitatea procesuală a părților	Stadiul în care se află acțiunea	Observații
București	Dosarul nr.16931/3/2024 Materia: Litigii de muncă Stadiul procesual al dosarului: Fond Obiectul dosarului: pretentii	*SIP_S1 pentru Gălățeanu, Păun-Huang, Nițu, Bolojan, Rudeanu *CCD București	*reclamant *pârât	Tribunalul București - Apel	București
București	DOSARUL NR. 17587/3/2024 Materia: Litigii de muncă Stadiul procesual al dosarului: Fond Obiectul dosarului: pretentii Complet: C20	*Cosma IM, Huiu M, Stana IC, Oprea AA, ȘUBĂ GF prin SLSIP Sector 6 *CCD București	*reclamant *pârât	Tribunalul București - Apel	București
București	DOSARUL NR. 12706/3/2024 Materia: Litigii de muncă Stadiul procesual al dosarului: Fond Obiectul dosarului: pretentii Complet: C23	*Borțeanu Silvia prin SIP Sector 6 *CCD București	*reclamant *pârât	Tribunalul București - Apel	București



MINISTERUL EDUCAȚIEI
CASA CORPULUI DIDACTIC A MUNICIPIULUI BUCUREȘTI



București	Obiectul dosarului: pretentii Complet: C23	*S.C. SEMA BUSINESS SIX SRL *LA SCA ZBÂRCEA ȘI ASOCIAȚII *CCD BUCUREȘTI *Ministerul Finanțelor Publice	*pârât *pârât *apelant *intervenient	Curtea de Apel București - Apel	Bucur ești
București	Civil/Fond/Constatare nulitate act juridic/ dosar nr.46947/3/2016***	*S.C. SEMA BUSINESS SIX SRL *COMPANIA NAȚIONALĂ LOTERIA ROMÂNĂ SA *Nicolae Adrian *CCD BUCUREȘTI	*pârât *pârât *pârât *reclamant	Tribunalul București - Fond	Bucur ești

DIRECTOR CCD București,
Prof. Nicoleta BRICIU